
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 352/17     

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: PO FESR Puglia 2014-2020 - Azione 6.3 — Attività 6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2. 

lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  

CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Monte Sant’Angelo– torrente 

Varcaro: Nomina commissione giudicatrice.                   .        

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno 26 del mese di ottobre alle ore 15.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in Foggia, 

nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, per proseguire la 

riunione del 04 ottobre 2016                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) RIGNANESE Generoso; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi; 8) 

SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. GENTILE Antonello, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del PO FESR Puglia 2014-2020, con le risorse finanziare dell’Azione 6.3 — Attività 

6.3.1 — Interventi 6.3.1_b2 del suddetto programma comunitario, si prevede di realizzare 

interventi finalizzati all’adeguamento e/o miglioramento dei recapiti finali degli impianti di 

depurazione al servizio degli agglomerato così come individuati dal PTA, rispetto al valore di 

carico generato ovvero alla specifica tipologia e localizzazione previsto dal PTA, i cui beneficiari 

finali risultano, tra gli altri, i Consorzi di bonifica della Regione Puglia; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 13 settembre 2016 n. 1429, è stato approvato il 

programma degli interventi ammissibili a finanziamento per il Servizio Idrico Integrato, riguardante 

i recapiti finali previsti da PTA, in favore dei Consorzi di Bonifica Pugliesi, in qualità di attuatori 

degli stessi interventi, a valere sulla dotazione finanziaria di cui al POR PUGLIA 2014 — 2020 

Azione 6, nell’ambito del quale vi sono tre interventi finanziati al Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano;  

- con la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale è stato dato mandato ai Consorzi di Bonifica di 

procedere alla redazione delle progettazioni definitive/esecutive, nonché di attivare tutte le 

procedure finalizzate all’acquisizione dei pareri e/o autorizzazioni necessari alla cantierabilità 

degli interventi; 

- con propria Deliberazione n. 301 del 27/06/17, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal suolo” nel 

territorio del Comune di Monte Sant’Angelo– torrente Varcaro ed è stata autorizzato l’affidamento 

dei lavori in oggetto con procedura aperta; 

- sulla Gazzetta Ufficiale n. 111 del 25/09/2017 è stato pubblicato il bando di gara dei lavori in 

oggetto, prevedendo il termine ultimo per l’acquisizione delle offerte alle ore 13.00 del 

24/10/2017; 

 

Considerato che. 

- per la prosecuzione delle attività concorsuali è indispensabile nominare la Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 

- la Commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque, esperti nella specifica materia, e, per quanto attiene a dipendenti del Consorzio, non 

devono e non dovranno svolgere alcun incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto dei lavori di cui trattasi; 

- il RUP ha comunicato che non vi sono funzionari del Consorzio esperti in materia che non 

abbiano svolto o svolgeranno alcun’altra funzione/incarico tecnico o amministrativo relativamente 

al contratto dell’affidamento in argomento; 

- in occasione della espletata gara interessante il torrente Ulse, l’Ordine degli Ingegneri, a seguito 

di specifica richiesta, ha inoltrato con nota prot. n. 574/16 apposito elenco dei propri iscritti nella 

sezione laureati in ingegneria civile idraulica;  

- con nota consorziale prot. n. 5102 del 10/10/2017 è stato invitato l’ordine dei dottori agronomi e 

forestali della provincia di Foggia, a comunicare, dal  giorno 24/10/17 in poi, un elenco di esperti 

in materia idraulica e ambientale, tra i quali individuare i componenti la commissione giudicatrice; 



- l’ordine dei dottori agronomi e forestali, con nota prot. n. 328/17 in data 25/10/17, ha comunicato 

il solo nominativo del proprio presidente;  

- l’importo delle competenze spettanti, da quantificare esattamente nell’ambito della successiva e 

formale nota di incarico, in applicazione dell’apposita Circolare dell’ex Ministero dei Lavori 

Pubblici, con la riduzione del 20%, valutabile in circa € 2.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16 e smi, ne è consentito l’affidamento diretto;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del 

Consorzio, approvato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 del 21/05/2012;  

 

Visti gli elenchi dei nominativi pervenuti al Consorzio; 

 

Considerato che, per i lavori in argomento, non assumono particolare rilevanza né aspetti di ordine 

ambientale né specifiche valutazioni di natura idraulica, sicché è possibile individuare componenti esperti in 

procedure amministrative, oltre che tecniche, nell’ambito dell’elenco dei prestatori di servizi vigente;  

 

Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra di individuare quale componenti  della Commissione i 

seguenti: ing. Giuseppe Zefferino, con funzione di Presidente, ing. Francesco Falcone, componente esperto 

in idraulica e ambientale, ing. Nicola Scattarelli, in servizio presso il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata, componente esperto in materia idraulica, con la precisazione che le attività di competenza 

devono essere avviate con immediatezza e completate entro e non oltre giorni 30 (trenta) dall’insediamento; 

 

Ritenuto, inoltre, di nominare quale Segretario verbalizzante il dott. Luciano Ciciretti, dipendente del 

Consorzio; 

 

Ritenuto, altresì, di riconoscere ai componenti il compenso determinato mediante l’applicazione 

dell’apposita Circolare dell’ex Ministero dei Lavori Pubblici, con la riduzione del 20%, nonché di autorizzare i 

competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con 

imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, sul  Cap. 10227.02 – 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di nominare, per tutto quanto in premessa, quali componenti della Commissione giudicatrice, relativi  

dei lavori di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e dal 

suolo” nel territorio del Comune di Monte Sant’Angelo– torrente Varcaro, i seguenti membri: 

 Presidente: Ing. Giuseppe Zefferino, da Foggia; 

 Componenti: ing. Francesco Falcone, da Manfredonia e ing. Nicola Scattarelli, in servizio 

presso il Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 Segretario verbalizzante: dott. Luciano Ciciretti; 



- di determinare il compenso dei componenti la commissione giudicatrice in argomento in funzione 

dell’apposita circolare del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici e con la riduzione, rispettivamente, 

del 20% per i Componenti e del 50% per il segretario;  

- di dare tempestivo avvio alle attività della Commissione, che dovranno essere ultimate entro e non 

oltre giorni 30 (trenta) dall’insediamento; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione dell’incarico, nell’ambito della quale disciplinare 

esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo, determinato in €. 

1.500,00 oltre IVA e CNPAIA, se dovuti, e rimborsi spese documentati per componente, mentre di €. 

600,00 per il Segretario; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nei relativi quadri economici di 

progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che 

presenta adeguata copertura; 

 
Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della LR 

13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                               

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


